

# DDS Delfinerne beretning 2022



## Bestyrelsens beretning

### Et 2022 i Post-Corona

I 2022 har vi kunnet drive spejder arbejdet igen uden de restriktioner, som Corona – pandemien pålagt alle. Det er glædeligt, at vi er tilbage til normale tilstande igen.

Men der er nogle eftervirkninger fra Corona perioden, vi mærker nu. Der virker til at der er kommet mere på fokus på hvad man bruger sin fritid til. Man deltager i færre ting end før Corona pandemien og udvælger nøjere hvilke ting, der skal have en del af ens fritid.

Til spejder oplever vi netop dette fænomen.

Delfinernes medlemstal er lavere end for Corona pandemien. Vi oplever bestemt interesse for spejder, men Delfinerne medlemstal ligger cirka 15% lavere end for Corona.

Til de to store begivenheder for hele gruppen - fødselsdagsløbet og sommerlejren SL2022 - var dette også tydeligt. Før Corona lå deltagerprocenten på over 75% af spejderne i Delfinerne. I 2022

var det på nede på halvdelen til både fødselsdagsløbet og til SL 2022.

Til gengæld mærkes det ikke til hverdag. Der er et fint fremmøde til de ugentlige møder og aktiviteten i grenene er tilbage på sammen som tidligere.

Delfinerne har også fået flere nye ledere i år. Det rigtigt gældeligt, at det er lykket at tiltrække nye kræfter til gruppen. Dette til trods, kunne Delfinerne godt ønske et par lederkræfter mere, da det har været nødvendigt, at indfører venteliste, pga leder mangel. Det er trist, at skulle afvise børn. Heldigvis er der mange og stabile ledere i Delfinerne, så det kun har været nødvendigt i enkelt gren med venteliste.



Fra bestyrelsen kan vi ikke påskønne nok, det kæmpe stykke frivillige arbejde hver leder lægger hos Delfinerne. Bestyrelsen gjorde et lille forsøg med at stykke beklædning som nytårsgave.

## Sorring-hytten

På grupperådet sidste udlejning af Sorring hytten til debat. Der var et ønske fra lederne om at begrænse udlejningen, da udlejningen havde nogle negative konsekvenser.

Beslutningen fra grupperådet, var at udlejningen skulle begrænses. I praksis har der været færre udlejninger. Og det tyder på, at den mindre udlejning af selve hytten har en effekt i form af mindre slid og en bedre orden i og omkring hytten.

## Flag-ordningen

Delfinerne passer to af fem flagborge ved indfaldsvejene til Aarhus. Det er de tre flagstænger på toppen af Risskov bakken og de tre

flagstænger på Randersvej, tæt på TV2 Østjylland. Årligt er der cirka 20 flagdage, hvor flagene hejses inden kl 8 morgen og tages ned inden solnedgang. Der kan forekomme ekstra flagninger.

Ordningen giver en betydelig ekstra indtægt årligt. Det er bestyrelsen, der passer flagordningen. Hidtil har vi fundet personer i bestyrelsen til at hejse og hente flagene på flagdagene. Men enkelte dage, har vi haft svært ved finde nogen til at hejse og hente flagene.

Bestyrelsen kunne derfor godt tænke sig nogle flere at trække på til de dage, hvor det er svært finde een person blandt bestyrelsesmedlemmerne. Helt konkret, ønsker bestyrelsen sig en liste af personer, som kan kontaktes for at høre om de kan hejse og hente flagene på en konkret dag. Vi håber, der er flere som vil melde sig til at stå på listen.

## Mikro-grenens beretningen



I mikrogrenen har vi siden årsskiftet taget to forskellige mærker og fortsat med at lære de grundlæggende spejderfærdigheder. Vi har arbejdet med knob, tovværk og bål. Årets første mærke var sansemærket hvor mikroerne fik styr på alle sanserne. Da vi tog det næste mærke om førstehjælp ville skæbnen at en ladvogn havde kørt fast i mudderet, så mikroerne fik set, hvad en terrængående Falck-bil kan.

Vi har været på tur til Sorring på en enkelt overnatning, hvor mikroerne havde god tid til at bygge huler og hygge om bålet.

Mikroerne er blevet rigtig gode til at hjælpe hinanden så vi glæder os til at komme på sommerlejr i Forlev i pinsen sammen med minierne.

Vi er lidt low på ledere, men har besluttet, at vi lader ventelistens yngste starte, så de kan nå at være med de sidste måneder inden oprydning til sommer.

## Mini-grenens beretning



Vi startede som de foregående år med at lave stearinbomber på første møde i januar. Herefter havde vi raketmøde, det er altid et hit især vandraketterne, hvorefter de arbejdede med bål og lavede mad på bål. Fra vinterferien og frem til påsken arbejdede minierne først med koder og efterfølgende med løb, orientering og havde udflugt til Virupskoven hvor de øvede sig i at bygge huler/bivuakker ved Skæring bæk.

Efter påsken arbejdede de med besnøringer ved at lave stiger og stridsvogne, som de brugte til ringridning, samt øvede sig på at sætte telte op, så vi var i træning til SL22. I slutningen af maj havde vi forårstur til Sorring. På turen var de i skoven for at finde dyr til dyrevæddeløb, de hjalp selv med til at lave maden og måtte selv vælge, hvor de ville sove og en del prøvede at sove i træshelteret.

På møderne efter lavede de vandkikkerter som de var ved vandet og brugte inden vi sluttede af med minikrolf på sidste møde. Minikrolf er en kombination af minigolf og kroket, hvor de skal lave deres egne baner.

I sommerferien var vi selvfølgelig på SL22 med alle de andre delfiner, det var en lang tur til Sjælland, men de fik oplevet en masse på lejren og enkelte kom sågar med i vejrudsigten. Desværre fungere logistikken som vanligt ikke så godt, da alle skulle fragtes hjem, så de kom til at vente længe på bussen hjem, så det var en flot trætte med glade spejdere der kom hjem til Århus.

Der var store skiftedag i minigrenen hen over sommeren. De "gamle ledere" blev tropsledere og nye trådte til.

Traditionen tro blev der på de første møder taget kniv og savbevis. Der blev snittet i både grene og gulerødder (de blev naturligvis spist efterfølgende – intet madspild). Der blev lagt kræfter i for at tjene savmærket. Alle fik tjent deres mærker.



Mærket lejrbaalsunderholdning blev også taget. I forløbet blev der lavet fakler, øvet underholdning og øvet sange. Det hele kulminerede med, at patruljerne underholdt hinanden og os ledere, mens faklerne var tændte. En skøn aften i mørket.

Vi fik så småt taget hul på kort og signaturer, øvede kompasgang og verdenshjørner.

Vi var på smuglerløb i Mindelunden – startede i halvmørke – sluttede i mørke. Spejderne var særdeles aktive og fantasifulde, når juvelerne skulle smugles frem til "skattekisten".

Vi sluttede halvåret med at lave appelsinlygter (så der blev spist en del appelsinkød den aften). Lygterne tændte vi og satte dem på bålrammen – meget stemningsfyldt.

På divisionsdagen drog vi af- sted med 8 minier. Gik efter kort og løste opgaver ud fra FN`s klimamål. Den ene pa- trulje kom forbi en ”hytteby” med små åbne A- hytter/shel- ters. Gode til et lille hvil eller en enkelt overnatning.

Fødselsdagsløbet var i Harry Potters univers. En til tider regnfyldt men meget oplevelsesrig tur med fantasi- fulde poster.

Tak til klanen for endnu et dejligt fødselsdagsløb, og tak til alle som har hjulpet os gennem efteråret.

## Junior-grenens beretning



Igennem året 2022 har juniorgrenen bestået af cirka 30 junior spejdere, samt 6 ledere. Vi har arbejdet i 5-6 patruljer igennem året.

I begyndelsen af året havde vi fokus på interessante emner som sikkerhed i mørket, science pirat og forberedelse til at skulle på spejdernes lejr i sommerferien. Vi har kunne mærke at både 2020 og 2021 har været præget af nedlukning, hjemme spejder og manglende ture. Derfor var fokus på at styrke vores juniorspejders færdigheder, så de kunne komme ud i mørket, på ture og på lejr.

Vi gik tur i Risskov uden brug af lommelygter, dette krævede at patruljerne arbejde sammen og fandt ro i mørket. Vi har arbejdet med førstehjælp, sikkerhed omkring bålet, pionering, teltop sætning og lejrplads indretning. Alt dette skulle bruges på vores først tur til

Bjørnebo. På weekendturen deltog 16 juniorspejdere og 5 ledere. Spejderne byggede lejren op, lavede spisebord, lavede mad over bål og prøvede kræfter med at sove ude og være på lejr.

Det andet store emne i foråret var science pirat mærket. Igennem et forløb på 4 møder lavede spejderne masser af videnskabelige forsøg, undrede os i fællesskab og afprøvede en masse nye sjove aktiviteter.

Vi havde 11 junior spejdere med på spejdernes lejr. Dette var en kæmpe oplevelse for mange af dem af se så stor en lejr og med så mange mennesker. Mange fik nye venner, mødte spejdere var hele landet og langt ud i verden.

Efter oprykning startede et nyt spejderår. Vi sagde farvel til en lille gruppe som rykkede op i troppen og fik en flok nye juniorspejdere fra mini grenen. Vi har arbejdet meget med patruljerne, at kunne melde klar, holde orden og lytte efter når der bliver givet besked.

Vi har arbejdet videre med klassiske spejderfærdigheder som pionering, kort og kompas, bål og madlavning.

I forbindelse med halloween havde vi igen mulighed for at besøge plejehjemmet i Skærring og lave græskar med og til beboerne. Dette var en dejlig oplevelse for både beboerne og vores juniorspejdere.

Vi var også på besøg på spejdermuseet, hvor vi fik en fantastisk rundvisning i de gamle spejderminder og lærte en masse om spejderbevægelsens oprindelse og de forskellige korps.

Årets sidste tur var til Sorring hytten hvor 17 juniorspejderne prøvede kræfter med nisse faget og deres opgaver, de fik dejlig julemad og sov oppe i vores trætop shelter. En fantastisk måde at slutte 2022.

## Trop-grenens beretning



I gennem foråret havde en stabil trop med 20 spejdere, der kom til nærmest alle møder. Året startede med at Klan Krill holdt Fejden for troppen over 3 møder. Temaet for fejden i år var at tropsspejderne var i agent træning og skulle løse forskellige opgaver for at bliver bedre agenter, koder, smugling, giftmord, og lign.

Til de ugentlige møder lavede vi flere skellige ting; trækltring, snobrød med variation, pioneer med 10-min tårn og ildkatapult.

Tropsspejderne holdt Kolle-Kolle i uge 17. Kolle-kolle betyder, at tropsspejderne i stedet for at bo hjemme bor på spejdergården. De lavede mad i fællesskabet, gøre rent, hygge sig og passede skolen og fritidsarbejdet fra gården. Altid en populær uge.

En aften havde vi besøg af tropsspejderne fra KFUM i Lystrup. Vi dystede med dem i turbo-spejd, hvor en masse opgaver skal løses samtidig og indenfor en snæver tidsramme.

Tropsspejderne arrangerede Sct. Greorgs dag for resten af gruppen, hvor de andre spejdere skulle på et løb, der forberedte dem til mødet med dragen.

Året sluttede med en spejder oplevelse af de helt store – Spejderne Lejr 2022. Det blev 9 dage med masser af oplevelser sammen med 27.000 andre spejdere. Bare for at nævne et par stykker: Adventure Spejd Night, fælles aktiviteter for 1000'er af spejdere, Go-Nat løb, svømmehallen sidst på ugen, god mad, en uge i telt, bytte mærker, lejrkerester.



Efter SL2022, takkede Anette, Mikkel & Thomas af som tropsledere og et nyt hold tog over til efteråret.

Vi var 5 nye ledere der startede med troppen efter sommeren, så det var lidt en ændring for os alle, fra tidligere at have været ledere for de mindre grene. Heldigvis er nogle af lederne så unge, at de kan huske deres tid som tropsspejdere og vi havde søgt inspiration fra Thomas og Mikkel som var ledere inden sommerferien. Med udgangspunkt i dette har vi i efteråret fokuseret meget på patruljer og at de selv skal lave en del på egen hånd i patruljerne, samt på ture hvor de møder andre tropsspejdere.



Vi startede med oprykningstur i juni, hvor vi havde 5 oprykkere med fra juniorerne, de gamle kom først til Sorring og planlagde løb for de nye. Det blev både til et løb om dagen og de blev vækket om natten for at komme på natløb, der blev afsluttet med oprykningscermoni.

I møderne efter startede vi med lege og konkurrencer, hvor de skulle lære hinanden og os ledere at kende. De blev delt i patruljer, efter at have høstet input fra andre ledere både ved delfinerne, samt andre grupper endte vi med at kønsopdele patruljerne. De skulle herefter selv arbejde en del med både at planlægge patruljemøder til efteråret, samt indrette deres patruljerum. Vi var selvfølgelig på fødselsdagsløb med de andre delfinerne, samt havde spejdere med på PLAN kursus, JOTA JOTI samt 2 patruljer med på flagermuselygteløb, hvoraf den ene patrulje endte på en flot 3. plads ud af ca 45 patruljer.

Vi havde vintertur til Lisberghytten, hvor de fx lavede æbleskiver over bål med speciel ingrediens som de selv skulle finde på og lavede deres egen surdejsboller til morgenmad.

Vi sluttede året af med julekonkurrencer, hvor der bl.a. var tårnbygning med pebernødder, gaveindpakningskonkurrence og snebolde kast.



Slut på Delfinernes beretning 2022.